



आरत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—भाग 3—भाग-एक (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राप्तिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

G. 357
No. 357नई दिल्ली, मंगलवार, जुलाई 1, 2008/आषाढ़ 10, 1930
NEW DELHI, TUESDAY, JULY 1, 2008/ASADHA 10, 1930

मानव संसाधन विकास भवानम्

(उच्चतम विकास विभाग)

अधिकारी

नई दिल्ली, 27 जून, 2008

सा.का.नि. 488(3).—राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान अधिनियम, 2007 की खाति 34(1) द्वारा पदतः शक्तियों का प्रबोध करते हुए, राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान में रजिस्ट्रार के पद के लिए विषय नियम नियमानुसार बनाए गए हैं :—

1. लघुशीर्ष और प्राप्ति.—(1) इन विषयों को राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, (रजिस्ट्रार) भर्ती विषयावली, 2008 का आए।

(2) वे सरकारी राजपत्र में प्रकाशन की सारी रोक से लाभ होंगे।

2. परिभाषा—इन विषयों में, जब तक कि संलग्न अवधारणा न हो :—

(क) 'अधिनियम' का अर्थ राष्ट्रीय प्रौद्योगिक संस्थान अधिनियम, 2007 है।

(ख) रजिस्ट्रार का अर्थ राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान का रजिस्ट्रार है।

3. भर्ती का तरीका और अवधारणा—रजिस्ट्रार के पद की भर्ती की प्रणाली और अन्य मामले इन विषयों में संलग्न अधिकृती को रखते हुए 7 से विविहित विषयों को अनुसार होंगे।

4. ऐसा कोई भी व्यक्ति उक्त पद पर विद्युतित का पात्र नहीं होगा,—

(i) जिसने ऐसे व्यक्ति से विलाह किया है जिसकी पत्ती/पति जीवित है, या

(ii) जिसने अपनी पत्ती/पति को होते हुए वित्ती अव व्यक्ति से विलाह किया है।

फैट राजकार नियती व्यक्ति को इन विषयों को प्रवालन से छुट दे सकती है यदि वह इससे संतुष्ट है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति या अव्यक्ति को लिए हाथ व्यक्तिगत कानून के अन्तर्गत अनुमति है और ऐसा वरने को लिए अन्य अधार है।

5. छुट देने वाला अधिकारी,—जहाँ फैट राजकार वह वाला अव्यक्ति अथवा उचित होने वाला विवाह वर्ग का लोगी या व्यक्तियों में संवेदन में इन विषयों को प्रवालन में आदेश द्वारा छुट प्रदान कर सकती है वहा इसके बारेमें को लिखित रूप में रिकार्ड किया जाए।

6. व्यवस्था—इन विषयों में, अनुरूपित जाति, अनुरूपित जनजाति, अन्य गिरहा वर्ग, भूतपूर्व देशिक और अव्यक्ति वर्ग के व्यक्तियों ने इस रावण में फैट राजकार द्वारा राग्य-सामग्र वाले आदेशानुसार इसे प्रदान किए जाने वाले आदेशानुसार आवृ गे छुट या पर इन विषयों का प्रभाव नहीं पढ़ेगा।

7. सेवाओं वाली अव्यक्ति—रजिस्ट्रार की सेवाओं वाली अव्यक्ति विवाह के लिए इन विषयों में फैट प्रावधान जहाँ नियम गया है, उन्हें उन विषयों के आधार पर अधिनियमित विवाह जा सकता है जो राग्य-सामग्र वाले रजिस्ट्रार के राग्य 'क' के अधिकारियों के सामग्र वेतनावाला में घेता और भर्ती पर लाभ होते हैं।

अनुरूपी

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान में रजिस्ट्रार के पद से छुट

प्रत्यावर्त भर्ती विषय

- | | | |
|----|------------|------------------------------------|
| 1. | पद : | रजिस्ट्रार |
| 2. | वेतनावाल : | 16,400-450-20,900-500-22,400 रुपये |
| 3. | अवधा : | अधिकारी ; |

- | | |
|----|---|
| 1. | कम से कम 55 प्रतिशत अवधी के राग्य उत्तराक्षेत्र द्विती अवधा उत्तरे राग्य-सामग्र |
| 2. | सैन्यावाद/सहायक प्रौद्योगिका के राग्य |

में कप से कम 15 वर्ष का अनुभव वित्तमें से आठ वर्ष सहायक प्रोफेसर वर्ग के रूप में हों, और शीखिक प्रशासन का अनुभव ।

अध्यक्ष

15 वर्ष जा प्रशासनिक अनुभव वित्तमें से 8 वर्ष उप रजिस्टर अध्यक्ष उसके समकक्ष पद पर हों । 15 प्रतिशत अंकों वाली अनुच्छेद उप पदाधिकारीं पर लागू नहीं होगी जो पहले से ही सदीय प्रौद्योगिकी संस्थान प्रणाली में कार्य कर रहे हैं ।

अध्यक्ष

अनुसंधान संस्थाओं, जाकनीनी शिक्षा संस्थाओं अथवा साकार में सामूहिक अनुभव ।

चार्जनीय :

1. 60 प्रतिशत अंकों अध्यक्ष समकक्ष शेड राइट इंजीनियरी में स्नातकोत्तर हिती ।
2. विभि/व्यवधान में हिती ।
3. शिक्षा प्रशासन, वित्तीय तथा लोडा प्रबंधन में सामूचित अनुभव तथा आवासीय संस्था में प्रशासन चलाने की ध्यानता और कम्प्यूटर तथा येच आपूर्ति प्रशासन का ज्ञान ।
4. उत्कृष्ट गालव संबंधों तथा साकार कार्यिक प्रबंधन, औद्योगिक संबंधों, परिवार प्रबंधन में अनुभव और नियती बढ़ी शीखिक अध्यक्ष अनुसंधान एवं विकास संस्था में प्रशासन संबंधी अनुभव । गिन-गिन विशेषज्ञता चाले अधिकारियों के द्वारा का सामन्य एवं नेतृत्व बताने की सामान्यता ।
4. भर्ती वाली प्रक्रिया : मुक्त विज्ञापन को जारी ।
5. चालन समिति : निम्नानुसार गठित सांख्यिक चालन समिति का गठन द्वारा चयन :

 1. संस्थान को नियोजक/उप नियोजक
 2. संस्थान से बाहर का एक विशेषज्ञ
 3. गालव संसाधन विकास मंत्रालय के नामिती
 4. शोर्ड को दो नामिती

6. चालन का स्वरूप : संस्थान का रजिस्टर संस्थान को विकासी, साझा रील तथा विधियों और संस्थान की

नियती ऐसी संपत्ति जो नियोजक उपकार में शामिल है, का परिवहन होता, वह शासी शोर्ड, नियोजक विधि समितियों वा सचिव होना चाहा कि सांख्यिक द्वारा 'नियमिति' किया जाए । उसे नियोजक को प्रशासनिक संसाधन उपलब्ध करानी होती तथा उसे नियोजक अध्यक्ष शासी शोर्ड द्वारा सौंपे गए नियती भी अब करत्वा जो पूरा करना होता । रजिस्टर को ऐसी शीखिकों वा प्रोफेसर करना चाहिए और ऐसे विधियों को पूरा करना चाहिए, जो सदीय प्रौद्योगिक संस्थान अधिनियम अध्यक्ष सांख्यिक अध्यक्ष नियोजक द्वारा सौंपे जाए ।

सामान्य शर्तें :

1. अध्यक्षी 55 वर्ष आयु से अधिक नहीं होना चाहिए ।
2. नियुक्ति प्रतिनियुक्ति/अनुरूप आधार पर 5 वर्ष या 60 वर्ष आयु तक, जो भी पहले हो, के लिए होगी ।
3. नियुक्ति का दूसरे समयावधि के लिए गतीनीकरण किया जा सकता है ।
4. सेवा एवं भर्ती के अतिरिक्त, इन्हिन्हीं, पेटिकल सुविधाएँ इत्यादि विधानों के अनुराग देय होगी ।
5. नियमिति योग्यताएँ अनुच्छेद हैं और अध्यक्षी के पास इन योग्यताओं के होने से वह साकारका जो लिए चुनाव का हकदार नहीं होगा ।
6. संस्था के पास इस विज्ञापन में नियमिति योग्यताओं एवं अनुभव से अधिक योग्यताओं एवं अनुभव के आधार पर साकारका जो लिए अध्यक्षियों की संख्या को एक डिपित दीया जाके सौंपित करें का अधिकार सुरक्षित है ।
7. संस्था के पास नियती भी या सभी अवेदन-पत्रों को उसके लिए विना कोई बाधा बताए नियत चारों जा अधिकार सुरक्षित है ।
8. साकारी विधानों, साधारणात्मी रूपान्तरों, विधान, शोर्ड इत्यादि में चर्चा कर सहेज विधि प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए उपित्त गालव से आवेदन कर राकरो हैं ।

[सं. एक. 20-6/2005-दी एस III (छंटे)]
एन. बी. रित्ता, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT

(Department of Higher Education)

NOTIFICATION

New Delhi, the 27th June, 2008

G.S.R. 488(E).—In exercise of the powers conferred by Section 34 (1) of the National Institutes of Technology Act, 2007, the Recruitment Rules for the post of Registrar in National Institutes of Technology (NITs) are made as follows:—

1. Short title and commencement.—(1) These Rules may be called the National Institutes of Technology (NITs), (Registrar) Recruitment Rules, 2008.

(2) These shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. Definitions.—In these Rules, unless the context otherwise requires;

- (a) "Act" means National Institutes of Technology Act, 2007.
- (b) "Registrar" means the Registrar of a National Institute of Technology (NIT).

3. Method of Recruitment and other matters.—The method of recruitment and other matters relating to the post of Registrar shall be as specified in columns 1 to 7 of the Schedule annexed to these Rules.

4. Disqualification.—No person,

- (i) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or
- (ii) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to the said post:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this Rules.

5. Power to relax.—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order, for reasons to be recorded in writing, relax any of the provisions of these Rules with respect to any class or category or persons.

6. Saving.—Nothing in these Rules shall affect reservations, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, Other Backward Classes, Ex-Servicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

7. Other conditions of services.—The other conditions of services of the Registrar for which no specific provisions have been provided in these Rules, shall be regulated in accordance with such Rules, as are from time to time, applicable to Officers of the Central Government Group "A", drawing the pay and allowances in corresponding scale of pay.

SCHEDULE
Proposed Recruitment Rules for the Post of
Registrar in NITs

1. Designation	Registrar
2. Scale of Pay	Rs. 16,400-450-20,900-500-22,400
3. Qualification	Essential: 1. Master's degree with at least 55% marks or its equivalent. 2. At least 15 years of experience as Lecturer/Assistant Professor of which eight years should be in Assistant Professor grade, with experience in Educational Administration. OR 15 Years of administrative experience out of which eight years as Deputy Registrar or an equivalent post. The minimum requirement of 55% marks shall not be insisted upon in the case of exiting incumbents who are already in the NIT system. OR Comparable experience in research establishments, institutions of technical education, or in Government.
4. Mode of recruitment	Desirable: 1. A postgraduate degree in Engineering with at least 60% marks or its equivalent grade. 2. A Degree in Law/Management. 3. Considerable experience in educational administration, financial and accounts management and capacity to lead the administration in a residential institution and knowledge of computer and web-based administration. 4. Proven experience in excellent human relations and successful personnel management, industrial relations, campus management and other aspects of administration, preferably in a large educational or R & D institution. All-round ability to co-ordinate and lead a team of officers with varied expertise.
5. Composition of Selection Committee	Through open advertisement. Selection by statutory Selection Committee constituted as follows: 1. Director/Dy. Director of the Institute. 2. One expert from outside the Institute.

3. Nominee of MHRD.
4. Two Nominees of the Board.
6. Job Description The Registrar of the Institute is the custodian of records, the common seal and funds of the Institute and such other property of the Institute as the Board shall commit to his charge. He is the Secretary of the Board of Governors, Senate and such committees as may be prescribed by the Statutes. He is required to provide administrative support to the Director and may be called upon to take up any other duties assigned by the Director or the Board of Governors. The Registrar shall also exercise such other powers and perform such other duties as may be assigned to him by the NIT Act or the statutes or by the Director.
7. General Conditions
1. The applicant should not be more than 55 years of age.
 2. The appointment will be on Deputation/Contract Basis for five years or till the age of 60 years, whichever is earlier.
3. The appointment can be renewed for another term.
4. Besides, pay and allowances, leave, medical facilities, etc. are admissible as per Rules.
5. The prescribed qualifications are minimum and the mere fact that a candidate possesses the same will not entitle him/her to be called for interview.
6. The Institute reserves the right to restrict the number of candidates for interview to a reasonable limit, on the basis of qualifications and experience, higher than those prescribed in this advertisement.
7. The Institute also reserves the right of rejecting any or all the applications without assigning any reasons therefor.
8. Persons serving in Government Departments, Autonomous Organizations, Corporations, Boards etc, may also apply through proper channel, for appointment on deputation.

[No. F.20-6/2005-TS.III (Pt.)]

N. K. SINHA, Jt. Secy.